
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

N.    162     Reg. Det.  
 

 
OGGETTO : Referendum  Popolare del 4 dicembre 2016 
          Impegno di spesa per forniture di beni e servizi all’Ufficio Elettorale. 
  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
Visto l’art. 163 del citato TU; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche. 
Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4298 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile dell’Area Amministrativa   e di attribuzione della relativa 
indennità di posizione. 

Premesso che: 
-  con  Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016,  è stato convocato 

per il giorno di domenica 4 dicembre la data per lo svolgimento del Referendum 
Popolare ai sensi dell'art. 138, secondo comma, della Costituzione,  per l'approvazione 
del testo della legge costituzionale concernente <<Disposizioni per il superamento del 
bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei 
costi di funzionamento degle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del 
Titolo V della parte II della Costituzione>>, approvato dal Parlamento in seconda 
votazione a maggioranza assoluta ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna 
Camera e pubblicato nella G.U. n. 88 del 15/4/2016. 

Vista  la Circolare Prefettizia n. 0092875 del 6/10/2016 con la quale da istruzioni circa la 
competenza degli oneri per le spese di attuazione delle elezioni Amministrative di primavera, 
secondo quanto previsto dalla Circolare F.L. n. 10/2016 ; 
Ravvisata la necessità di provvedere ad impegnare la somma di €uro 20.000,00, quantificata in 
via presumibile, occorrente per la liquidazione delle ore di straordinario che i Dipendenti 
Comunali dovranno effettuare per le consultazioni di che trattasi,  per l'anticipo delle  spettanze 
agli Uffici Elettorali di sezione, nonché, per  l’acquisto e la fornitura di beni e servizi per l’Ufficio 
Elettorale al fine di dare corretta attuazione a tutti  gli adempimenti per l’organizzazione delle 
consultazioni elettorali in oggetto; 
Atteso che la spesa trova copertura con i fondi previsti al capitolo 4505/2 del bilancio comunale 
2016; 
Considerato che alla richiesta di beni e di eventuali servizi si provvederà al bisogno con 
successivi e separati atti;  

 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
Dato  atto che non sussiste conflitto d’interessi in Capo al Responsabile del servizio 
nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, cosi 
come previsto dall’art. 6 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato D. Leg.vo. n. 267/2000; 

 
             

 
DETERMINA 

 

1)  Impegnare  la somma  complessiva di €uro 20.000,00, calcolata in via presumibile, al 
capitolo in premessa citato  per le motivazioni di cui sopra; 

 
2) Provvedere alla richiesta delle forniture con successivi e separati atti; 

 
3) Di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
4) Dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato D. Leg.vo. n. 267/2000; 

 
 

Montepaone li, _12/10/2016 
 
 
 
Il Resp. Ufficio Elettorale 

                Francesca Cutruzzulà                                                   
 
                          IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                            (Dott. Francesco Romano) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Vincenzo Larocca 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  20.000,00 4505 2016 

 
Data ……………………………. 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                               Vincenzo Larocca 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’albo on-
line comunale per quindici  giorni consecutivi. 
Li,__08/11/2016  
                                                                                    L'Addetto alla pubblicazione 
                                                                                       Rosaria Fabbio 

 
 


